
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  476/23  del  14/07/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M. IN MODALITA' TELEMATICA 
START PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO, CON 
APPLICAZIONE DEI C.A.M. EX D.M. 11 GENNAIO 2017, DESTINATI 
ALLE RESIDENZE UNIVERSITARIE DON BOSCO, BUTI E 
MARISCOGLIO DI PISA (CUP D39J22001640002 – CIG 
9115649785): AGGIUDICAZIONE ALLA INGROS’S FORNITURE S.R.L. 
PER L’IMPORTO DI EURO 111.797,10 OLTRE IVA. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari 
Legali dell’Azienda dal 1 luglio 2023; 

 Richiamata la Determinazione del Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, 
Servizi Tecnici e Informatici n. 115 del 25 febbraio 2022 con la quale è stato autorizzato 
lo svolgimento della procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma  2, lett. b) del D.L. 
16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m., da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 
preceduta da un’indagine informale di mercato e da aggiudicare al minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della fornitura di arredi 
e complementi di arredo, con applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, 
destinati alle Residenze Universitarie “Don Bosco”, “F. Da Buti” e “Mariscoglio” di Pisa, 
per l’importo stimato di Euro 141.587,00 al netto di IVA; 

 Richiamata la Determinazione del Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, 
Servizi Tecnici e Informatici n. 301 del 23 maggio 2022 con la quale, in esito alle 
risultanze delle sedute pubbliche di gara svolte in data 5 maggio 2022 e 19 maggio 
2022, nel corso delle quali l’Ufficio deputato all’espletamento delle funzioni di seggio di 
gara ha esaminato la documentazione amministrativa presentata dai soggetti economici 
partecipanti, si dava atto dell’ammissione alla successiva fase delle offerte pervenute da 
parte dei concorrenti sotto indicati:  
1. ARREDAMENTI GIOVA S.r.l. - SS 212 Zona PIP – Pietrelcina (BN)  
2. FANTOZZI S.r.l. – Via Scornigiana, 23 - Pisa 
3. INGROS’S FORNITURE S.r.l. – Via del Mercante, 42 – Rovigo; 

 
 Visto il verbale di gara del 30 maggio 2022, n. 671 di Repertorio e n. 1769 di Raccolta, 

che in n. di 7 (sette) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica di 
apertura delle offerte economiche ammesse alla procedura negoziata di cui trattasi;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Viste le offerte economiche presentate dai concorrenti, formulate con l’indicazione di un 
ribasso percentuale da applicare all’importo a base di gara, di seguito riepilogate in 
ordine descrescente: 

 

Concorrente      Ribasso   

INGROS’S FORNITURE S.r.l.  21,040% 

ARREDAMENTI GIOVA S.r.l.   20,525% 

FANTOZZI S.r.l.  20,139%; 

 Rilevato che il numero delle offerte ammesse è risultato inferiore a 5 (cinque) e che, di 
conseguenza, non è stata applicato il calcolo previsto dall’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m. ai fini della valutazione della congruità delle offerte, nonché l’esclusione 
automatica prevista dall’art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 
così come indicato dalla lettera d’invito;  
 

 Dato atto che, al termine della seduta pubblica del 30 maggio 2022, l’Ufficio deputato 
all’esame della documentazione di gara procedeva alla trasmissione delle risultanze di 
gara al RUP per lo svolgimento delle verifiche previste dall’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

 Vista la Relazione sulle verifiche del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza 
afferenti l’impresa indicati dalla INGROS’S FORNITURE S.r.l. e da ARREDAMENTI GIOVA 
S.r.l. in sede di gara, predisposta dalla Responsabile del Procedimento in oggetto Geom. 
Barbara Innocenti del Servizio Patrimonio e Manutenzioni, trasmessa in data 8 maggio 
2023, prot. n. 5398, che in n. di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, dalla quale emerge come i suddetti elementi delle offerte 
esaminate siano da ritenersi congrui; 

 Dato atto pertanto della conferma della graduatoria risultante al termine della seduta 
del 30 maggio 2023 e dell’aggiudicazione non efficace dell’appalto alla INGROS’S 
FORNITURE S.r.l. in qualità di prima classificata, comunicata ai concorrenti in data 9 
maggio 2023 attraverso la piattaforma telematica START;  
 

 Preso atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 16 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., compiute nei confronti 
dell’operatore economico primo classificato al fine di accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale richiesti 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, effettuate del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti e le cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

 Dato atto della Relazione prot. n. 7616 del 30 giugno 2023 con la quale la RUP attesta 
la conformità della campionatura relativa ai mobili e arredi consegnati dall’operatore 
economico in ottemperanza all’art. 35 del Capitolato Speciale di Appalto e che viene 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale in n. di 3 
(tre) pagine; 

 Ritenuto, in base alle risultanze emerse dai verbali di gara sopra elencati ed a seguito 
delle successive verifiche effettuate, di procedere all’aggiudicazione in appalto alla 
INGROS’S FORNITURE S.r.l. con sede Via Del Mercante, 42 – Loc. Borsea, 45100 
Rovigo, della fornitura di arredi e complementi di arredo, con applicazione dei C.A.M. di 
cui al D.M. 11 gennaio 2017, destinati alle Residenze Universitarie “Don Bosco”, “F. Da 
Buti” e “Mariscoglio” di Pisa, per l’importo complessivo al netto del ribasso di gara 
offerto di Euro 111.797,10 oltre Iva 22% (e, pertanto, di Euro 136.392,46 Iva 
compresa); 

 Dato atto che l'affidamento di cui alla presente determina è assoggettato alla disciplina 
dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di invio degli inviti  alla 
procedura negoziata in esame, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito 
efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che 
sancisce che, a decorrere dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

codice, le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso a tale data;  

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
136.392,46, è previsto nel Piano degli Investimenti 2023–2025, allegato al Bilancio 
economico previsionale per l’esercizio 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e variato con Deliberazione n. 8 dell’8 
maggio 2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara 30 maggio 2022, n. 671 di Repertorio e n. 1769 di 
Raccolta, che in n. di 7 (sette) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
di apertura delle offerte economiche ammesse alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m. svolta sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della 
Toscana (START), per l’appalto della fornitura di arredi e  complementi di arredo, con 
applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, destinati alle Residenze 
Universitarie “Don Bosco”, “F. Da Buti” e “Mariscoglio” di Pisa, indetta con la 
Determinazione del Dirigente n. 115 del 25 febbraio 2022; 

2. Di dare atto della graduatoria delle offerte, come risultante dal Verbale di seduta 
pubblica approvato al precedente punto 1.: 

Concorrente      Ribasso   

1. INGROS’S FORNITURE S.r.l.  21,040% 

2. ARREDAMENTI GIOVA S.r.l.   20,525% 

3. FANTOZZI S.r.l.  20,139% 

3. Di dare atto delle verifiche effettuate, con esito positivo, sul costo della manodopera e 
sugli oneri della sicurezza afferenti l’impresa indicati in sede di gara da INGROS’S 
FORNITURE S.r.l. e ARREDAMENTI GIOVA S.r.l., come risultante dalla Relazione della 
Responsabile del Procedimento Geom. Barbara Innocenti, trasmessa in data 8 maggio 
2023, prot. n. 5398, in n. di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

4. Di dare atto della conferma della graduatoria risultante al termine della seduta del 30 
maggio 2023 e dell’aggiudicazione non efficace dell’appalto alla INGROS’S FORNITURE 
S.r.l. in qualità di prima classificata, comunicata ai concorrenti in data 9 maggio 2023 
attraverso la piattaforma telematica START; 

5. Di dare atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e dall’art. 16 della L.R.T. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., compiute nei 
confronti della INGROS’S FORNITURE S.r.l., al fine di accertare il possesso dei requisiti 
di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale richiesti 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, compiute dal Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, le cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

6. Di dare atto della conformità della campionatura relativa ai mobili e arredi consegnati 
dall’operatore economico in ottemperanza all’art. 35 del Capitolato Speciale di Appalto 
come emerge dalla Relazione della RUP prot. n. 7616 del 30 giugno 2023 che viene 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale in n. di 3 
(tre) pagine; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

7. Di aggiudicare in appalto alla INGROS’S FORNITURE S.r.l. con sede Via Del Mercante, 
42 – Loc. Borsea, 45100 Rovigo, la fornitura di arredi e complementi di arredo, con 
applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, destinati alle Residenze 
Universitarie “Don Bosco”, “F. Da Buti” e “Mariscoglio” di Pisa, per l’importo complessivo 
al netto del ribasso di gara offerto di Euro 111.797,10 oltre Iva 22% (e, pertanto, di 
Euro 136.392,46 Iva compresa); 

8. Di dare atto che l'affidamento di cui alla presente determina è assoggettato alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di invio degli inviti 
alla procedura negoziata in esame antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito 
efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, ai sensi dell’art. 226, comma 2 del predetto D.Lgs. 36/2023;  

9. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
€ 136.392,46, è previsto nel Piano degli Investimenti 2023–2025, allegato al Bilancio 
economico previsionale per l’esercizio 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e variato con Deliberazione n. 8 dell’8 
maggio 2023, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

 Conto di Generale:  Codice 10140 Mobili arredi e macchine ufficio 
 Centri di costo:     PI4001 Residenza Don Bosco   Euro 98.779,82 
 PI4023 Residenza Via Da Buti  Euro 23.077,09 
 PI4008 Residenza Mariscoglio  Euro 14.535,54 
 Codice intervento:  ALL-01-020;  
 

10. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.. 

              

 

 
 Il Dirigente ad interim 
                                                                                   Area Affari Legali  

    Dr. Enrico Carpitelli    
      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

